dissipatur, et sæpe hinc inde provocata cui tentant vitio obviat, vel quod primum impugnet ignorat. Unde plerumque evenit ut dum nimis insurgentia vitia cruciant, dum repugnantis animum jam jamque in lapsum quasi desperationis inclinant; conversus quisque hanc sublimitatis viam, quam sibi ad remedium elegit, expavescat: et quasi in summo eductus titubat, qui in imo solidus stabat. Sed quia misericors Deus nos, robari permittit probationibus, non tolerat reprobari, sicut scriptum est: *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed jacet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere* (*1 Cor. x, 13*); citius nobis ope consolationis occurrit [*Text.*, succurrit], et surgen es probationum stimulos mitigat, impugnantisque se cogitationum motus interna pace tranquillat. Moxque anima immensam de spe celestium lætitiarum percipit, dum devictum malum respicit quod toleravit. His itaque duabus vicibus, id est confensionis et probationis, per incertorem lætitiarumque transactis, superest tria cujus et incertorem adhuc sustineat, et gaudia consequatur. Post probationis certamina, post probationis ærumnam, restat adhuc dura tentatio, quia venire non potest ad perfectam gaudia libertatis, nisi prius debitum solverit humanæ conditionis. Conversus autem quisque sibi caute sollicitus tacite secum considerare non cessat, æternus iudex quam districtus adveniat, suumque terminum quotidie prospicit, et ante severitatem tantæ justitiæ quas rationes vite suæ positurus sit attendit; et si cuncta prava opera quæ intelligere potuit devitavit, venturus tamen coram districto iudice, illa magis quæ in semet ipso non intelligit pertimescit. Quis enim considerare valeat quanta mala, per momenta temporum in ipsis inconstantibus cogitationum motibus perpetravit? Facile est autem opera perversa vitare, sed nimis difficile est ab illicita cogitatione cor tergere. Sæpe ergo electis, etiam nolentibus, in cogitatione surripit quod in se quidem solerter aspiciunt, et ante Dei oculos quanti sit reatus ostendunt; et cum de his omnibus semper districta iudicia pertimescant, tunc tamen hæc vehementer metuunt, cum ad solvendum humanæ conditionis debitum venientes, districto iudici propinquare se cernunt, et fit tanto timor acrior, quanto et retributio æterna vicinior. Crescit pavor vicina retributione justitiæ, et urgente solutione carnis, quanto magis districtum iudicium jam jamque quasi tangitur, tanto vehementius formidatur. Et si ea quæ sciunt, nunquam se preternisi se meminerunt, formidant tamen illa quæ nesciunt, quia videlicet semeipsos dijudicare et comprehendere omnino non possunt, atque urgente exitu, subtiliori terrentur metu. Unde Redemptor nos er solutioni carnis appropinquans, et membrorum suorum speciem evans, factus in agonia cepit prolixius orare. Quid enim pro se ille cum agonia peteret [*Text.*, in agonia esset], qui in terris positus cælestia cum potestate tribuebat? Sed appropinquante morte, nostræ mentis in se certamen expressit, qui vim quamdam terroris atque formidinis patimur, cum per solam carnem æterno iudicio propinquamus. Neque enim tunc cujuslibet anima immerito terretur, quando post pusillum hoc invenit quod in æternum mutare non possit. Consideramus quippe quod viam vite presentem nequaquam sine culpa transire potuimus. Consideramus etiam quia ne hoc quidem sine aliquo reatu nostro est, quod laudabiliter gessimus, si remota pietate iudicemur. Quis enim nostrum vitam præcedentium patrum valeat vel superare vel æsequari? Et tamen David dicit: *Ne intres in iudicium cum sero tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*1 Sol. cxlii, 2*); Paulus cum diceret: *Nihil in hi consensum*, caute subjunxit: *Sed non in hoc justificatus sum* (*1 Cor. iv, 4*). Jacobus dicit: *In multis offendimus omnes* (*Jac. iii, 2*). Joannes dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est* (*1 Joan. i, 2*). Quid ergo faciunt tabulæ ubi et tremunt columnæ? aut qui modo vir-